REQUERIMENTO Nº116/2026

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à mesa diretora na forma regimental e após ouvir o Douto Plenário, que seja

realizada Sessão Especial alusiva ao Maio Laranja, a ser comemorado no dia 18 de maio, onde

celebra o DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

Por meio deste requerimento, venho propor a realização de uma homenagem especial ao

Maio Laranja.

O dia 18 de maio é instituído pela Lei Federal nº 9.970/2000 como o Dia Nacional de

Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, data escolhida em

memória ao "Caso Araceli", crime que chocou o país em 1973 e que permanece como símbolo da

luta pelos direitos da infância.

A campanha "Maio Laranja" tem como objetivo convocar a sociedade, as famílias e o Poder

Público para atuarem juntos na prevenção e no enfrentamento da violência sexual. O abuso e a

exploração são violações graves que comprometem o desenvolvimento físico, psíquico e social de

crianças e adolescentes, exigindo uma rede de proteção articulada e eficiente.

A realização desta Sessão Especial justifica-se pela necessidade urgente de dar visibilidade

ao tema, quebrar o silêncio que muitas vezes envolve esses crimes e fortalecer os mecanismos de

denúncia, como o Disque 100. É dever desta Casa Legislativa promover o debate sobre o

aprimoramento das políticas públicas de proteção, garantindo que nossas crianças cresçam em um

ambiente seguro e livre de violência.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 82A4D2A100156E61 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 10:24:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002670:

PÁGINA 1

Homenagear e debater o Maio Laranja é reafirmar o compromisso constitucional da

"prioridade absoluta" à criança e ao adolescente, unindo esforços com conselhos tutelares,

magistrados, profissionais da saúde e educação.

Dessa forma, solicito que seja realizada uma ação comemorativa, podendo incluir:  Sessão

solene em homenagem ao “Maio Laranja”, destacando a importância desta data para a sociedade,

em data a ser combinada com o cerimonial da ALEAM, com entrega de certificados de

reconhecimento aos profissionais dos profissionais envolvidos.

  Por todo o exposto e da grande relevância que o requerimento tem solicito que seja

realizada Sessão Especial alusiva ao “Maio Laranja”.

 PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 4 de fevereiro de 2026.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 82A4D2A100156E61 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 10:24:27

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002670:

PÁGINA 2